UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ LAO ĐỘNG – TB&XH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SLĐTBXH-LĐVLBH Đồng Tháp, ngày       tháng 3 năm 2022

V/v cung cấp thông tin

về tình hình hợp tác với Nhật Bản

 Kính gửi: Sở Ngoại vụ

Tiếp nhận Công văn số 187/SNV-QLBG-HTQT ngày 10 tháng 3 năm 2022

của Sở Ngọai vụ về việc cung cấp thông tin về tình hình hợp tác với Nhật Bản và

Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt

Nam – Nhật Bản năm 2023.

 Qua rà soát các lĩnh vực thuộc ngành Lao động – Thương binh và Xã hội

cung cấp thông tin đến Sở Ngoại vụ về tình hình hợp tác với Nhật Bản như sau:

- Thời gian qua, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tham mưu UBND

Tỉnh, chỉ đạo Trung tâm DVVL là đơn vị đầu mối thực hiện chương trình đưa

người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng xây dựng kế hoạch phối

hợp, ký kết hợp tác với các nghiệp đoàn như: Nghiệp đoàn Kobe International

Trade Promotion Association, Nghiệp đoàn Tokyo chusho kigyokeiyukai jigyo,

Nghiệp đoàn Gunma, nghiệp đoàn Bussiess Frontier, Nghiệp đoàn Nichietsu

Koryu Center…chương trình kỹ năng đặc định và đặt hàng đào tạo lao động có

tay nghề Hàn, Công nghệ ô tô, điện – điện lạnh…cung ứng cho các nhà máy, Xí

nghiệp tại Nhật Bản. Đến nay tại các Nghiệp đoàn trên đã có 935 lao động Đồng

Tháp đang làm việc tại đây và được chủ sử dụng lao động đánh giá rất cao kỹ

năng tay nghề, ý thức, thái độ của người lao động và mong muốn được ký gia hạn

hợp đồng chuyển sang hợp đồng kỹ năng đặc định đối với những em này khi hết

hạn hợp đồng thực tập sinh.

- Ngoài ra từ năm 2017 đến nay (17/3/2022) có 6.215 lao động của tỉnh

đã xuất cảnh; ngoài ra, tỉnh đã chấp thuận cho 12 đoàn với 20 cán bộ của Sở

Lao động – Thương binh và Xã hội, Trung tâm Dịch vụ Việc làm tham gia cùng

các sở, ban ngành tỉnh, huyện đi thăm lao động đang làm việc tại các nhà máy,

xí nghiệp Nhật Bản và khảo sát, thẩm định đơn hàng mới, phù hợp với lao động

của tỉnh, có việc làm ổn định, thu nhập tương đối tốt để cung ứng lao động cho

Công ty.

- Riêng, Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ

ngoại giao Việt Nam – Nhật Bản năm 2023, ngành Lao động – Thương binh và

Xã hội chưa có kế hoạch hoạt động tham gia.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thông tin đến Sở Ngoại vụ biết, tổng

hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, PLĐVLBHĐức.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Minh Tuyết

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-21T21:45:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Minh Tuyết<ntmtuyet.sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-03-22T09:16:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-03-22T09:16:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-03-22T09:18:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!